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Rysunek 1 Liczba ludności w Polsce w latach 2000-2014 wraz z prognozą do roku 2050 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS oraz Prognozy ludności na lata 2014-2050 (GUS). 

4.3.2. Jakość kapitału ludzkiego 

W społeczeństwie polskim od wielu lat obserwowany jest spadek udziału osób  

z wykształceniem gimnazjalnym oraz średnim, rośnie natomiast odsetek osób z wykształceniem 

średnim zawodowym oraz wyższym. Jeszcze w roku 2000 ludność z wykształceniem średnim 

zawodowym i wyższym w całości populacji w wieku produkcyjnym stanowiła wg Eurostatu 73,5% 

populacji, podczas gdy w roku 2013 – już 83,7%. Korzystnym zjawiskiem jest wysoki poziom 

uczestnictwa młodych osób w edukacji. W 2012 r. w Polsce uczyło się aż 71,5% osób w wieku 15-

24 lat (UE 61,5%). Mniej optymistycznie kształtują się wskaźniki uczestnictwa osób dorosłych w 

tzw. edukacji ustawicznej. Według danych Eurostat, korzystanie z jakichkolwiek form podnoszenia 

wiedzy deklarowało tylko 4,4% osób w wieku 25-64 lata (UE 10,8%.) Brak aktywnego 

uczestnictwa dorosłych w edukacji ustawicznej może negatywnie wpłynąć na koszty społeczne 

realizacji NPRGN. Wiąże się to z niską mobilnością zawodową ludności, czyli zdolnością do zmiany 

pracy i/lub zawodu.  

Kolejnym wyzwaniem jest bardziej elastyczne dopasowanie oferty edukacyjnej wyższych uczelni 

do potrzeb rynku pracy. W rezultacie, co dziewiąty bezrobotny jest osobą z wyższym 

wykształceniem. Jednym z czynników mogących wpływać na taki stan rzeczy jest stosunkowo 

niska liczba absolwentów studiów matematyczno-przyrodniczych oraz inżynieryjnych.   

W Polsce w 2012 r., według danych Eurostatu, jedynie 16,9% studentów ukończyło kierunki ścisłe.  

Dla porównania w Niemczech – 27,3%, w Czechach – 20,1%, a w Turcji – 22,3%.  

4.3.3. Poziom ubóstwa i wykluczenia społecznego 

Proces konwergencji państw członkowskich UE dotyczy nie tylko poziomu rozwoju 

gospodarczego, ale także materialnego poziomu życia mieszkańców. Według danych Eurostatu 

(badania EU SILC1) mediana dochodów na osobę w Polsce wzrosła w latach 2005-2012 z 2,1 do 

5,6 tys. euro rocznie (rysunek 2). Oznacza to, że dochody przeciętnego mieszkańca zwiększyły się 

w tym czasie z 20% do 33% średniej europejskiej.  

                                                                    
1 Badanie EU SILC (The European Union Statistics on Income and Living Conditions) jest narzędziem statystycznym stosowanym w 
większości krajów EU, którego celem jest zbieranie porównywalnych danych dotyczących dochodów  
i warunków życia ludności UE.  W Polsce EU SILC realizowany jest od 2005 roku.  


